1

 2

 3

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 4

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS  5

ATA DA 316ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 6

GEOLOGIA 7

 8

Ao doze dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis realizou-se, na Sala de 9

Reuniões do Instituto de Geociências, a trecentésima décima sexta reunião do Colegiado 10

do Programa de Pós-Graduação em Geologia, com a presença dos seguintes membros: 11

Profª. Adalene Moreira Silva – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 12

Geologia; Profª. Maria Emília S. Della Giustina – Representante da área de Mineralogia e 13

Petrologia; Profs. César Fonseca Ferreira Filho e Claudinei Gouveia de Oliveira – 14

Representantes da área de Prospecção e Geologia Econômica; Prof. Dermeval Aparecido 15

do Carmo – Representante da área de Bioestratigrafia e Paleoecologia; Prof Elton Luiz 16

Dantas – Representante da área de Geologia Regional; Profª. Adriana Maria Coimbra 17

Horbe – Representante da área de Geoquímica; Prof. Nilson Francisquini Botelho – 18

Representante da área de Mineralogia e Petrologia; e o discente Ítalo Lopes de Oliveira – 19

Representante dos discentes da Pós-graduação em Geologia. Ausências justificadas: 20

Natália Hauser – Representante da área de Geologia Regional; Prof. Rodrigo Miloni 21

Santucci – Representante da área de Bioestratigrafia e Paleoecologia; e Prof. Jérémie 22

Garnier – Representante da área de Geoquímica. A reunião teve início às oito horas e 23

trinta e oito minutos, presidida pela Professora Adalene Moreira Silva, Coordenadora do 24

Programa de Pós-Graduação em Geologia do Instituto de Geociências, com a seguinte 25

pauta: 1) Informes: a) Novo regimento do CEPE: a Professora Adalene Moreira Silva 26

comunicou sobre a aprovação do novo regimento do CEPE. b) Resultado final do 27

processo seletivo do Programa de Pós-graduação em Geologia para os cursos de 28

Mestrado acadêmico e Doutorado para o primeiro período de 2017: a Professora 29

Adalene Moreira Silva informou sobre a divulgação do resultado final do processo seletivo 30

realizada no dia 09 de dezembro de 2016. c) Doutorado Sanduíche 2016: a Professora 31

Adalene Moreira Silva informou acerca da homologação dos candidatos selecionados 32

para o Doutorado Sanduíche de 2016. d) Intenational Ocean Discovery Program: o 33

Professor Dermeval Aparecido do Carmo falou sobre sua participação no evento que 34

tratou sobre os estudos dos oceanos. O Professor Elton Luiz Dantas informou que 35

existem vários projetos relacionados a esses estudos na CAPES. e) Curso Tópicos em 36

Geologia Reigonal 1: O Professor Dermeval Aparecido do Carmo informou sobre o 37

sucesso do curso ofertado no 2º semestre de 2016 que foi ministrado por um dos maiores 38

expoentes na área de Microcrambiano, o Professor Shuhai Xiao. f) Resultado de 39

projeto: o Professor Elton Luiz Dantas informou sobre a divulgação do resultado do 40

projeto. g) Bolsas da FAPDF: a Professora Adriana Maria Coimbra Horbe comunicou a 41

liberação de verba da FAPDF para os alunos inscritos. 2) Apreciação da Ata 315ª 42

reunião do CPPGG: aprovada com correções do Professor César Fonseca Ferreira Filho. 43

3) Aprovação de parecer de prorrogação de defesa de Roberto de Souza Dias 44

Ricart: a Professora Adalene Moreira Silva iniciou falando sobre a dificuldade do aluno 45

continuar sua pesquisa para conclusão de sua dissertação devido a ocupação que 46

ocorreu no final deste semestre no Campus de Planaltina. Dessa maneira, o discente, 47

juntamente com seu orientador, encaminhou a solicitação de prorrogação de prazo de 48

defesa de dissertação. A Professora Adalene Moreira Silva leu a solicitação enviada pelo 49

orientador, Professor Rodrigo Miloni Santucci, o cronograma de atividades do aluno para 50

o período de prorrogação e seu parecer favorável à prorrogação. Em seguida, o 51

Colegiado aprova por unanimidade o parecer. 4) Aprovação de parecer de prorrogação 52

de defesa de Joyce Celerino de Carvalho: a Professora Adalene Moreira Silva leu a 53

solicitação de prorrogação de prazo de defesa da aluna que, por ser estudante do 54

Campus de Planaltina, teve a mesma dificuldade que o estudante Roberto de Souza Dias. 55

Logo após, a Professora Adalene Moreira Silva leu o cronograma de atividades da aluna 56

para o período de prorrogação e seu parecer favorável à prorrogação. Diante disso, o 57

Colegiado aprovou por unanimidade o parecer. 5) Aprovação de bancas de defesa de 58

mestrado: a) Hallana Sales Pereira – Titulares: Profs. Catarina Labouré Benfica Toledo 59

(Orientadora-IG/UnB), Augusto Cesar Bittencourt Pires (IG/UnB), Joel Buenanno 60

Macambira (UFPA); Suplentes: Profs. Adriana Chatack Carmelo (IG/UnB), José Carlos 61

Sícoli Seoane (UFRJ); b)  Pedro Luiz Martins – Titulares: Profs. Catarina Labouré 62

Benfica Toledo (Orientadora-IG/UnB), Cesar Fonseca Ferreira Filho (IG/UnB), Gergely 63

Andres julio Szabó (USP); Suplentes: Profs. Elton Luiz Dantas (IG/UnB), Asit Choudhuri 64

(UNICAMP); c) Allan Fruching – Titulares: Profs. Adalene Moreira da Silva (Orientadora-65

IG/UnB), Cesar Fonseca Ferreira Filho (IG/UnB), Francisco José Fonseca Ferreira 66

(UFPR); Suplentes: Profs. Catarina Labouré Benfica Toledo (IG/UnB), Marcelo Henrique 67

Leão-Santos (UFG); d) Angélica María Zapata Montoya – Titulares: Profs. Nilson 68

Francisquini Botelho (Orientador-IG/UnB), José Affonso Brod (IG/UnB), Vitor Paulo 69

Pereira (UFRGS); Suplentes: Profs. Valmir da Silva Souza (IG/UnB), Reiner Neumann 70

(CETEM). 6) Outros assuntos:  a) Aprovação de mudança de projeto de pesquisa do 71

discente Frederico Ricardo Ferreira Rodrigues de Oliveira Sousa: a Professora Maria 72

Emília S. Della Giustina leu seu parecer favorável à mudança que foi aprovado por 73

unanimidade; b) aprovação de banca de qualificação ao doutorado de Marcos Luiz 74

do Espirito Santo Quadros – Titulares: Profs. Maria Emília S. Della Giustina 75

(Orientadora-IG/UnB), Reinhardt Adolfo Fuck (IG/UnB), Elton Luiz Dantas (IG/UnB), 76

Natália Hauser (IG/UnB), Catarina Labouré Benfica Toledo (IG/UnB); Suplentes: Profs. 77

Massimo Mtteini (IG/UnB), Cesar Fonseca Ferreira Filho (IG/UnB); c) Prorrogação de 78

defesa de tese de Carlos Victor Rios da Silva Filho: o Professor Claudinei Gouveia de 79

Oliveira leu seu parecer favorável à prorrogação de prazo de defesa que foi aprovado com 80

uma abstenção. d) Comissão para criação de Resolução: o Professor Nilson 81

Francisquini Botelho falou sobre a solicitação de mudança de orientação para o discente 82

Daniel Martins dos Santos que foi acatado e discutido na reunião do Colegiado dos 83

Programas de Pós-Graduação. Na oportunidade, o referido Colegiado decidiu pela 84

constituição de uma Comissão para criação de resolução que especifique regras para 85

casos semelhantes aos do discente Daniel que possam vir a aparecer. O Professor Nilson 86

Francisquini Botelho comunicou que a comissão citada será composta pelos seguintes 87

professores: Nilson Francisquini Botelho (na presidência), Adalene Moreira da Silva e 88

Gustavo Macedo de Mello Baptista. e) Homologação do relatório de exame de 89

qualificação ao doutorado de Carlos Victor Rios: aprovado por unanimidade. Nada 90

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e nove minutos, tendo eu, 91

Talita Leal Oliveira, secretariado a reunião e lavrado a presente ata, que depois de lida e 92

aprovada, será subscrita pela Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 93

em Geologia. Brasília, 12 de dezembro de 2016. 94

 95

 96

 97

 98

Profª. Adalene Moreira Silva 99

Coordenadora de Pós-Graduação em Geologia 100